
Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

г. Артемовский

О проведении итогового сочинения (изложения) на территории 
Артемовского городского округа в 2024 - 2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования», Методическими документами 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, 
рекомендованными к использованию при организации и проведении итогового 
сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году (письмо Рособрнадзора от 
14.10.2024 № 04-323), приказом Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 21.11.2023 № 1288-Д «Об утверждении 
порядка проведения, порядка проверки итогового сочинения (изложения), мест, 
порядка и сроков хранения и уничтожения материалов итогового сочинения 
(изложения) на территории Свердловской области», в целях организации 
проведения итогового сочинения (изложения) на территории Артемовского 
городского округа в 2024 - 2025 учебном году, руководствуясь Положением об 
Управлении образования Артемовского городского округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение итогового сочинения (изложения) для 

обучающихся муниципальных образовательных организаций Артемовского 
городского округа, завершающих в 2025 году освоение образовательных 
программ среднего общего образования в сроки, определенные Порядком 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552.

2. Возложить на руководителей муниципальных образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы среднего общего 
образования (далее - МОО), персональную ответственность за организацию и 
проведение итогового сочинения (изложения) в 2024 - 2025 учебном году во 
вверенных МОО, включая объективность всех процедур итогового сочинения 
(изложения), качество проверки работ итогового сочинения (изложения).

3. Руководителям МОО обеспечить:



3.1. издание локальных актов (приказов), регламентирующих подготовку и 
проведение итогового сочинения (изложения) во вверенной МОО в 2024 - 2025 
учебном году;

3.2. информирование под подпись обучающихся и их родителей (законных 
представителей):

3.2.1. о месте и сроках проведения итогового сочинения (изложения);
3.2.2. о порядке проведения итогового сочинения (изложения) на 

территории Свердловской области;
3.2.3. об основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения);
3.2.4. о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения 

(изложения);
3.3. ознакомление под подпись обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с Памяткой о порядке проведения итогового сочинения 
(изложения), предусмотренной рекомендациями Рособрнадзора;

3.4. регистрацию на участие в итоговом сочинении (изложении) 
обучающихся, завершающих в 2025 году освоение основных образовательных 
программ среднего общего образования, в срок до 20.11.2024;

3.5. достоверность, полноту и своевременность представления сведений об 
участниках итогового сочинения (изложения) в региональную базу данных 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования на территории Свердловской области;

3.6. организацию образовательного процесса в день проведения итогового 
сочинения (изложения);

3.7. проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с 
Методическими документами Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки (письмо Рособрнадзора от 14.10.2024 № 04-323), приказом 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 
21.11.2023 № 1288-Д «Об утверждении порядка проведения, порядка проверки 
итогового сочинения (изложения), мест, порядка и сроков хранения и 
уничтожения материалов итогового сочинения (изложения) на территории 
Свердловской области»;

3.8. соблюдение прав участников итогового сочинения (изложения);
3.9. проверку итоговых сочинений (изложений) в соответствии с 

Методическими документами (письмо Рособрнадзора от 14.10.2024 № 04-323);
3.10. соблюдение режима информационной безопасности всеми лицами, 

привлеченными к проведению итогового сочинения (изложения);
3.11. ведение мониторинга подготовки и проведения итогового сочинения 

(изложения) на технологическом портале Регионального центра обработки 
информации и оценки качества образования государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 
Свердловской области «Институт развития образования» (далее - РЦОИ) 

;support.gia66.ru

support.gia66.ru


3.12. сканирование в специализированном программном обеспечении 
«Станция удаленного сканирования» оригиналов бланков участников итогового 
сочинения (изложения) с внесенными в них результатами проверки и передачу 
электронных образов отсканированных бланков итогового сочинения 
(изложения) в РЦОИ в соответствии с Графиком внесения сведений об итоговом 
сочинении (изложении) в РИС, проверки и обработки итогового сочинения 
(изложения) на 2024/2025 учебный год (письмо Управления организации и 
проведения государственной итоговой аттестации Рособрнадзора от 16.10.2024 
№ 10-708);

3.13. проверку полноты обработки бланков участников итогового 
сочинения (изложения) при помощи сервера статистики РЦОИ;

3.14. информирование обучающихся - участников итогового сочинения 
(изложения) под подпись о результатах итогового сочинения (изложения) не 
позднее 2 рабочих дней после размещения данных сведений РЦОИ;

3.15. хранение оригиналов бумажных бланков итогового сочинения 
(изложения) в образовательной организации в соответствии со сроками, 
определенными Министерством образования и молодежной политики 
Свердловской области;

3.16. подготовку и направление информации о результатах проведения 
итогового сочинения (изложения) в образовательной организации в МКУ АГО 
«Центр обеспечения деятельности системы образования» в срок до 26.12.2024 на 
электронный адрес irno-artuo(5) .mail.ru

4. Директору Муниципального казенного учреждения Артемовского 
городского округа «Центр обеспечения деятельности системы образования» 
Деевой А.А. (по согласованию) обеспечить:

4.1. контроль за внесением в региональную базу данных обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования на территории Свердловской области данных об участниках 
итогового сочинения (изложения);

4.2. информационное и организационно-методическое сопровождение 
муниципальных образовательных организаций при подготовке и проведении 
итогового сочинения (изложения);

4.3. взаимодействие с муниципальными образовательными организациями, 
РЦОИ по вопросам организации подготовки и проведения итогового сочинения 
(изложения);

5. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Управления 
образования Артемовского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).http://art-uo.ru

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника М.Л. Ключникова

mail.ru
http://art-uo.ru

